1 “Epistola R. monachi S. Victoris ad B. abbatem suum” in: MARTÈNE, Edmond & DURAND, Ursin. 
Veterum scriptorum et monumentorum historicorum, dogmaticorum, moralium amplissima 
collectio. Paris: Montallant, 1724, vol. I, p. 469.  No original: “B., suo reverentissimo domino summeque 
laudis celebratione dignissimo, monasterii Massiliensis divine largitatis munificentia dispensatori 
quamoptimo, R., ejusdem servus, omnium licet sibi famulantium humilimus, non in dilectione tamen 
minimus, debite servitutis obsequium.  Evangelista testane, liquet ab angelis fuisse declaratum quod in terra 
pax hominibus bone voluntatis et alibi scriptum esse sufficit bona voluntas jure igitur sicut  voluntas aliquid 
perficiendi bonum et si perficere nequeat sufficiens esse perhibeatur eadem quoque michi quam erga vos 
semper habui sufficere procul dubio credatur.  Nam postquam vester magnitudinis famamque jamdiu meis 
intonuerat auribus corporeis acculis videre promerui, vestre dilectionis inmensitati, prout multis scire licuit, 
mee parvitatis ingenium inseparabiliter adhibere studui. Sed ut probatio dilectionis, que infra pectoris septa 
est uando latitabat, operis exhibicione quandoque redoleret admodum optare solebam. Nune ideo quia Deus 
pleben suam visitavit quando vos ad optimam quam elegit sibi Maria partem sublimavit et monasterium 
Massiliense jam rectoris indigentia penitus obfuscatum vestrarum ilestratione virtutum mirifice decoravit, 
quantum constat me gaudere, si omnes artus in línguas verterentur, impossibile est cuiquam explicare. Si 
autem vestre solite bonitati placeat  attendere ubi vos ad predictum, Deo ducente, gradum provectum fuisse 
comperi ut vestris obtemperarem jussibus, cur venire distuli, causan, tametsi non sufficientem, reddere sum 
paratus. Noscat itaque vestra, desiderantissime pater, clementia, me quondam, predicti cenobii fratum 
accepta licentia, pro quodam nobis imminenti et intollerabili negotio satis, ut credo, jam vobis notificato, 
Romam ire cepisse ac usque Papiam sine collega proprio nimia paupertate dimisso cum romipetis extraneis 
profectum fuisse. Sed quia divine voluntati me ceptum iter complere non libuit, animal cujus vehiculo 
Romam usque tendere satagebam, in itinere prius infirmatum, prorsus ibidem mihi defuit. Quapropter 
ulterius incedere quia non valerem infectoque negotio satim redire vehementer erubescerem priusquidem 
titubare cepi, postremo tamem litterarum studiis operam dare disposui  ibique paucis Dei gratia interpositis 
moris, hactenus animum exercendo moratis fui. Hec est igitur causa, dulcissine domine, cur, postquam illud 
quod anima mea diu optaverat evenisse comperi, ad vos festinare distuli, immo magis ac magis, ut melius 
vobis ammodo vita comite deservire valeam, studere proposui. Nunc autem quia per totan fere Italiam 
scolares et maxime Provinciales, necnon ipsius ordinis de quo sum, quamplures legibus catervatim studium 
adibentes incessanter conspicio, etc monasterium  nostrum a clericis et a laicis sine intermissione placitando